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Abstrakt

Bakalářská práce na téma „Prvotní impulzy, příčiny a motivace dobrovolníků pro práci

neziskové organizace ADRA o.p.s.“ se zabývá zjištěním prvotních impulzů a motivací

k dobrovolnické činnosti. Teoretická část je zaměřena na definování pojmů souvisejících

s neziskovým sektorem, neziskových organizací, dobrovolnictvím a motivací dobrovolníků.

Praktická část je zacílena na dobrovolnické centrum ADRA ve Znojmě, konkrétně

na samotné dobrovolníky organizace. Součástí této práce bylo dotazníkové šetření, které

bylo realizováno mezi dobrovolníky a dobrovolnickým centrem. Cílem tohoto šetření bylo

nalézt hlavní příčiny, impulzy a motivy dobrovolníků, které vedly a vedou k vykonávání

dobrovolnické činnosti. Výsledkem práce bylo navrhnout doporučení k získání většího

počtu dobrovolníku pro nestátní neziskovou organizaci ADRA ve Znojmě.

Klíčová slova: nezisková organizace, dobrovolnictví, motivace, ADRA

Abstract

The bachelor thesis on the topic of “Initial impulses, incentives and motivation of volunteers

for the work in non-profit organization ADRA charity” deals with finding out the initial

impulses and motivation for charitable activities. The theoretical part focuses on

presentation of terms concerning non-profit sector, charities, volunteering and volunteer

motivation. The practical part aims at the charity centre ADRA in Znojmo and its volunteer

workers. A questionnaire survey was conducted with the objective to find out the main

incentives, impulses and motivation of volunteers to carry out the volunteer activities. As the

conclusion, proposals were submitted to increase the number of volunteers working for

ADRA charity in Znojmo.

Key words: non-profit organization, volunteering, motivation, ADRA
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1 ÚVOD

Hledat počátky samotného dobrovolnictví je poměrně složité. Celé bytí člověka je s tímto

pojmem provázané. Již od nepaměti člověk, ze samotné své přirozenosti, pomáhá druhým.

Na začátku lidské epochy tím, že někteří členové tlupy zabezpečovali obživu, o kterou se

poté dělili. Druzí zase pečovali a pomáhali s výchovou dětí, pečovali o nemocné a zraněné

či o nejstarší členy společenství.

Jak již vychází ze samotného slova „dobrovolnictví“ jde o něco, co se koná dobrovolně.

Také by tento pojem mohl být vykládán, jako konání dobra bez jakýkoliv nároků na odměnu

či protislužbu. Existuje několik způsobů jak realizovat dobrovolnictví. Někteří jedinci se

přiklánějí k dobrovolnictví ve formě peněžitých příspěvků v roli donátorů, jiní věnují svůj

čas druhým, či se konají sbírky nebo charitativní akce. Způsobů jak pomáhat je nespočetně

mnoho, jen záleží, co si každý vybere.

Za poslední dobu vzniklo velké množství neziskových organizací, proto bylo nutné stanovit

určitá „pravidla hry“ a to v podobě zákona – zákon č. 198/2002 Sb. o dobrovolnické službě,

který vstoupil v platnost 1. ledna 2003. Tento fenomén může být vnímán rozporuplně.

Na jedné straně jde o něco pozitivního, a to, že lidé chtějí pomáhat a udělat svět

příjemnějším. Na straně druhé vznikají organizace, jelikož někteří lidé ztratili přirozenost

pomáhat. To, co bylo na počátku přirozené, se začalo zapomínat, a z tohoto odvětví se stává

stále častěji marketingový nástroj. Lidé se snaží zviditelnit a vytěžit co nejvíce.

Dobrovolnictví překračuje hranice států, dotýká se všech, bez rozdílu na věk, rasu či

náboženství, dostává se do všech koutů světa. V České republice je dobrovolníků ovšem

stále málo. Společnost je více sobecká a ve svém životě staví na první místo finanční

prostředky. Počet těch, kteří potřebují pomoc a počet dobrovolníků je neúměrný.

I s přibývajícími počty dobrovolníků, je stále mnohokrát více těch, kteří pomoc potřebují

nebo ji v budoucnu budou potřebovat. Významnost této činnosti si většina lidí uvědomí, až

když pomoc potřebují oni sami či někdo z rodiny.

Motivy, které vedou k dobrovolné činnosti, jsou různorodé. Může jím být osobní zájem

či zainteresovanost, touha pomáhat jiným a s tím spojený soucit, snaha být slušný či touha

zviditelnění se. Někteří lidé hledají přátelství, uznání, veřejné mínění. V některých rodinách

může jít o tradici, zvědavost, dokonce i povinnost. Významnou roli hraje i touha po moci,

uspokojování vlastních potřeb, pocit vlastní důležitosti, společenské důvody. Seberealizace,
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která stojí na vrcholu Maslowovy pyramidy lidských potřeb, je také hnacím motorem.

Smutným impulzem je osobní zranění, které přivede jedince k dobrovolnictví. Tyto motivy,

které přimějí jedince konat a stát se dobrovolníkem, jsou pilířem, na kterém stojí celá

existence této oblasti neziskového sektoru.

http://www.filosofie-uspechu.cz/maslowova-pyramida-lidskych-potreb/
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Hlavním cílem této bakalářské práce bude najít nejčastější motivy dobrovolníků v rámci

aktivit neziskové organizace. Zjištění motivace, která přiměla dobrovolníky pomáhat

a připojit se k DC ADRA.

Dalším cílem bude představení a popis činnosti dobrovolnického centra ADRA ve Znojmě,

definice některých pojmů týkajících se neziskového sektoru a seznámení se se sledovanou

organizací. Na základě zjištěných informací také stanovit ekonomickou hodnotu

dobrovolnictví v DC ADRA Znojmo, i pro jednotlivé přijímací organizace tohoto centra.

Posledním cílem bude vycházet ze zjištění pohnutek vedoucích k dobrovolnické činnosti,

navrhnout možnosti k zefektivnění motivace veřejnosti a ke zlepšení stávající situace.

Práce bude směřovat ke stanovení motivačního systému práce s dobrovolníky v neziskové

organizaci ADRA. Nový princip by měl v budoucnosti přispět k oslovení a získávání většího

počtu dobrovolníků a rozšířit jejich dosavadní řady v dobrovolnickém centru ADRA

Znojmo.

K získání potřebných informací bude použita technika dotazování formou dotazníkového

šetření. Cílovým segmentem budou dobrovolníci Dobrovolnického centra ADRA Znojmo,

pro které bude vytvořen dotazník. Průzkum bude probíhat v měsíci březnu a v průběhu

supervizí. V rámci dotazníkového šetření budou vedeny osobní rozhovory s dobrovolníky,

pro zjištění více podrobnějších informací. Výsledky šetření budou statisticky zpracovány

v programu Microsoft Excel a prezentovány ve formě grafů.

V teoretické části bude použita metoda deskripce odborné literatury a provedena rešerše

na dané téma. Celá práce bude posléze předložena vybrané organizaci.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část se věnuje oblasti neziskového sektoru, historii a typům neziskových

organizací a způsobům jejich financování. Dalším tématem je pojem dobrovolnictví

a dobrovolník a právě jeho motivování. A v neposlední řadě hodnocení dobrovolnické

práce.

3.1 Zařazení nestátních neziskových organizací

Dle Boukala (2009, s. 10) se hospodářství země člení na dva sektory, a to sektor ziskový

(tržní) a neziskový (netržní) sektor. V prvním sektoru jsou organizace zakládány

s prvořadým cílem dosáhnout zisk, hospodaří s majetkem financovaným z vlastních

případně cizích zdrojů a jsou vystaveny podnikatelskému riziku. V opačném případě, jsou

zakládány organizace v neziskovém sektoru. Tyto subjekty se nezakládají s cílem dosahovat

zisk, ale s cílem uspokojit potřeby ve veřejné oblasti, většinou prostřednictvím služeb.

Majetek je pořizován z vlastních zdrojů, od soukromých subjektů (od zřizovatelů) či zdrojů

cizích, od veřejných subjektů.

Druhý (neziskový) sektor se dále dělí na tři podmnožiny, a to na neziskový veřejný sektor,

neziskový soukromý sektor a na sektor domácností. Neziskový veřejný sektor zřizují veřejné

subjekty – stát, obce, města, které jsou rovněž neziskovými subjekty. Neziskový soukromý

sektor je zakládán soukromými subjekty s cílem dosáhnout přímého užitku. Nejčastější

formou jsou právě nestátní neziskové organizace. (Boukal, 2009, s. 11)

Pro znázornění uvedených čtyř sektorů se využívá plocha trojúhelníka, jak je vidět

na následujícím Obrázku 1. V první fázi se vytváří veřejný sektor, který je umístěn do horní


[…]


☐ Navázání nových vztahů, přátelství

☐ Rozšíření dosavadních zkušeností

☐ Chybějící pocit seberealizace v zaměstnání/škole

☐ Jiné:

☐ Uznání

☐ Snaha být slušný

☐ Praxe v rámci školy

☐ Dělají to i jiní

☐ Veřejné mínění

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

V jakém věku jste začal/a s dobrovolnictvím?

………………………………………………………………………………………………

Jak dlouho děláte dobrovolníka?

☐ Méně než 1 rok

☐ 1 - 3 roky

☐ 4 - 6 let

☐ 7 - 10 let

☐ 10 let a déle

Jak jste se o organizaci ADRA dozvěděl/a?

☐ Z letáčků

☐ Z novin

☐ Z TV

☐ Od rodiny

☐ Od kamarádů

☐ Od kolegů z práce

☐ Ze školy

☐ Z webových stránek

☐ Z facebooku

☐ Jiné:

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Proč jste se rozhodl/a vstoupit do DC ADRA?

☐ Spontánní rozhodnutí

☐ Na základě informací z letáčků

☐ Na základě informací z brožury

☐ Na základě zkušeností známých

☐ Na základě rozhovoru s koordinátorem/koordinátorkou DC ADRA

☐ Na základě prezentace v DC ADRA

☐ Na základě videí na webových stránkách a facebooku

☐ Na základě získání upomínkových předmětů

☐ Jiné:

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Prosím, zmiňte konkrétní motivy Vašeho života, které Vás přivedly k dobrovolnictví a

práci v ADŘE.

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Byly Vaše představy na začátku dobrovolnictví zásadně odlišné od toho, co následně

probíhalo ve skutečnosti?

☐ Ne

☐ Ano, v čem:

………………………………………………………………………………………………

Jak by podle Vás mohla ADRA získat více dobrovolníků? Čím více motivovat?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Jaké další pracovní zaměření v ADŘE by Vám vyhovovalo? Jaké pracovní zaměření v

ADŘE postrádáte?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Je něco, co postrádáte ve svém životě/práci a přimělo Vás k dobrovolnictví?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Chtěl/a byste svou dobrovolnickou práci vykonávat jako své zaměstnání?

☐ Ano

☐ Ne

☐ Nevím

Na bodové škále označte, jak významný nebo výstižný je pro Vaši dobrovolnickou

práci každý z níže uvedených důvodů (1 – vůbec není důležitý; 5 – velmi důležitý).

1 2 3 4 5

Cítím, že je důležité pomáhat druhým.

Pracuji jako dobrovolník, protože mi záleží na lidech, kteří mají

méně štěstí v životě, než já.

Je pro mě důležité, aby si mě dobrovolnická organizace vážila.

Moji přátelé jsou dobrovolníci.

Blízcí lidé chtějí, abych se stal/a dobrovolníkem.

Dobrovolnictví ve mně vytváří pocit důležitosti.

Bez ohledu na to, jak špatně jsem se cítil/a, dobrovolnictví mi

pomáhá na to zapomenout.

Skrz dobrovolnictví se cítím méně osamělý/á.

Dobrovolnictví zvyšuje mou sebeúctu.

Dobrovolnictví mi umožňuje získat nový pohled na věci.

Mohu něco udělat pro věc, která je pro mě důležitá.

Dobrovolnictví mi dává pocit potřebnosti.

Dobrovolnictví je způsob, jak získat nové přátele.

Dobrovolnictví může pootevřít dveře k místu, kde bych chtěl/a

pracovat.

Dobrovolnictví mi pomůže uspět v profesi, kterou jsem si vybral/a.

Dobrovolnická zkušenost bude vypadat dobře v mém životopise.

Mohu poznat své vlastní silné stránky.

Pracuji jako dobrovolník, protože věřím, že to co člověk ze sebe

světu vydá, to také dostane.

Pracuji jako dobrovolník, protože mám opravdový zájem o konkrétní

skupinu, se kterou pracuji.

Pohlaví

☐ Žena

☐ Muž

Věk

☐ 15 – 17

☐ 18 – 25

☐ 26 – 35

☐ 36 – 50

☐ 51 – 65

☐ 65 a více

Dosažené vzdělání

☐ Základní

☐ Vyučen bez maturity

☐ SŠ s maturitou

☐ Vyšší odborné

☐ Vysokoškolské

Jaká je náplň Vašeho pracovního života?

☐ Administrativa

☐ Cestovní ruch

☐ Gastronomie

☐ Doprava, logistika

☐ Finance, ekonomika

☐ Kultura, tvůrčí práce

☐ Marketing, média

☐ Ostraha a bezpečnost

☐ Školství a vzdělávání

☐ Prodej a obchod

☐ Služby

☐ Státní a veř. Sféra

☐ Stavebnictví a reality

☐ Výroba, průmysl

☐ Telekomunikace

☐ Zdravotnictví

☐ Zemědělství, ekologie

☐ Právo

☐ Management

☐ Student

☐ Starobní důchodce

☐ Nezaměstnaný/á

Příloha 2 Letáček „Hledáme dobrovolníky“

Zdroj: ADRA (Adventist Development and Relief Agency), 2017