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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [oponenta]
katedra: [Katedra ekonomie a veřejné správy]
autor: Sabrina Gärtnerová
nazev: Prvotní impulzy, příčiny a motivace dobrovolníků pro práci neziskové organizace ADRA o.p.s.
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: Ing. Mirka Wildmannová, Ph.D., MBA
Celkovy: 90
pripominky: Cíl práce je zaměřen na motivaci dobrovolníků v neziskovém sektoru - jako dílčí cíl si klade stanovení motivačního systému práce s dobrovolníky v neziskové organizaci ADRA. Teoretická část je rešerší literatury k základním pojmům jako je neziskový sektor, vývoj neziskového sektoru včetně současného právního stavu včetně možné finanční podpory. Autorka využívá a vyjmenovává v závěru nejvýznamnější autory, nicméně mi chybí autoři z Centra pro výzkum neziskového sektoru. Dále bych doporučovala do teoretické části zahrnout více ekonomických ukazatelů (např. počty jednotlivých vyjmenovaných neziskových organizací podle právní formy). Chybí mi přesah problematiky neziskového sektoru, potažmo dobrovolnictví do zahraničí. Přidanou hodnotou bakalářské práce je především praktická část, z ní chci zmínit především kapitolu 4.4. Je zřejmé, že se autorka v této problematice velmi dobře orientuje a je schopna na základě šetření formulovat stanoviska a možná doporučení.
otazky: Můžeme se inspirovat v otázce získávání dobrovolníků v zahraničí?
Je možno zanést dobrovolnictví do legislativy - nejen v rámci společenské odpovědnosti firem, ale jako možný nástroj k motivování? (např. v daňové politice)
Přepínací tlačítko12: Ano
datum: 21.5.2017
Celkovy_pocet_bodu: 90
koef: 2
ad1x2: 18
ad5x2: 18
ad6x2: 18
body1: [9]
body2: [9]
body3: [9]
body4: [9]
body5: [9]
body6: [9]
body7: [9]